Diário da República, 2.ª série — N.º 41 — 27 de fevereiro de 2014  5877

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 3063/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 15/11/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que Mara Lúcia Car-
doso Pires, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência
da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e
Vale do Tejo, I.P., para desempenho de funções correspondentes à cate-
goria de enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, no ACES de
Almada — Seixal, sendo o tempo de duração do período experimental
contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de janeiro de 2014. —  O Vogal do Conselho Diretivo da ARS
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207637712

 Aviso (extrato) n.º 3064/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 29/11/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Maria Dulce dos
Santos Pedro, concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções correspondentes à
categoria de enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, no ACES
de Almada — Seixal, sendo o tempo de duração do período experimental
contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de janeiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207637948

 Despacho (extrato) n.º 3253/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. de 7 -01 -2014, foi ao
abrigo do disposto no artigo 234.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setem-
bro, autorizada a licença sem remuneração de longa duração, a Maria
de Jesus d’ Orey Correia Botelho Marques, enfermeira, do mapa de
pessoal da ARSLVT, I. P., — ACES Lisboa Ocidental e Oeiras, com
efeitos reportados a 15/01/2014.

23 de janeiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, da
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207635185

 Despacho (extrato) n.º 3254/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 26 de novembro de
2013, foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos
do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, da assistente
técnica, Isa Alexandra Conceição Cruz do mapa de pessoal da ARSLVT,
IP/Sede, para o ACES de Lisboa Ocidental e Oeiras.

10 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Dr. Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207640352

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Despacho (extrato) n.º 3255/2014
Por meu despacho datado de 05 -02 -14, foi autorizado à técnica su-

perior de Saúde da área da Psicologia, Cláudia de Albuquerque Borges
e Maia, do mapa de pessoal da mesma ARS/DICAD, a prorrogação da
acumulação de funções privadas no Centro de Enfermagem, sito em
Lagos, num horário pós laboral de 14 horas semanais, pelo um período
de um ano, com efeitos à data do presente despacho autorizador.

13 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207635128

 Despacho (extrato) n.º 3256/2014
Por meu despacho datado de 12 de fevereiro de 2014, foi autorizado

à técnica superior de saúde da área da psicologia Sónia Viegas Lopes
Cantante, do mapa de pessoal da mesma ARS/DICAD, a prorroga-
ção da acumulação de funções privadas no Hospital Privado de Santa
Maria — HPP, sita em Faro, num horário pós laboral de catorze horas
semanais, pelo um período de um ano, com efeitos à data do presente
despacho autorizador.

17 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207635339

 Despacho (extrato) n.º 3257/2014
Por despacho do diretor executivo do Agrupamento do Centros de

Saúde do Algarve III — Barlavento, da Administração Regional de
Saúde do Algarve, I. P., Dr. Tiago Botelho, de 12 de fevereiro de 2014,
no âmbito das suas competências subdelegadas pela deliberação (ex-
trato) n.º 2295/2013, de 6 de dezembro, do conselho diretivo desta ARS
Algarve, I. P., foi autorizada à assistente graduada de medicina geral e
familiar Ana Paula Neves Fernandes do Vale, do mapa de pessoal da
mesma ARS/ACES Barlavento, a acumulação de funções públicas na
Universidade do Algarve, para o exercício da docência, num horário pós
laboral de doze horas semanais, por um período de um ano, com efeitos
a 16 de setembro de 2013.

17 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207635152

 Despacho (extrato) n.º 3258/2014
Por meu despacho datado de 12-02-14, foi autorizado ao Enfer-

meiro, Nuno Álvaro Caneca Murcho, do mapa de pessoal da mesma
ARS/DICAD, a acumulação de funções públicas na Universidade do
Algarve, para o exercício de docência, num horário pós laboral de
2 horas semanais, por um período de três meses, com efeitos a 3 de
fevereiro de 2014.

17 de fevereiro de 2014. – O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luis de Matos Marques Esteves.

207635299

 Despacho (extrato) n.º 3259/2014
Por meu despacho datado de 12 -02 -14, foi autorizado à Técnica

Superior de Saúde da área da Psicologia, Telma Isabel Mascarenhas
Metelo, do mapa de pessoal da mesma ARS/DICAD, a prorrogação da
acumulação de funções privadas na FARCLÍNICA —  Clínica Médico-
-Cirúrgica, sita em Faro, num horário pós laboral de 14 horas semanais,
pelo um período de um ano, com efeitos à data do presente despacho
autorizador.

17 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luis de Matos Marques Esteves.

207635388

 Despacho (extrato) n.º 3260/2014
Por meu despacho datado de 12 -02 -14, foi autorizado à Enfermeira,

Maria Teresa Cassileno Lopes Dias, do mapa de pessoal da mesma
ARS/DICAD, a prorrogação da acumulação de funções privadas no
Hospital Privado de Santa Maria — HPP, sito em Faro, num horário pós
laboral de 14 horas semanais, pelo um período de um ano, com efeitos
à data do presente despacho autorizador.

17 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207635241

 Despacho (extrato) n.º 3261/2014
Por despacho do Senhor Diretor Executivo do Agrupamento do

Centros de Saúde do Algarve III — Barlavento, da Administração Re-
gional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. Tiago Botelho, de 12 -02 -14, no
âmbito das suas competências subdelegadas por Deliberação (extrato)
n.º 2295/2013, de 6 de dezembro, do Conselho Diretivo desta ARS
Algarve, IP, foi autorizado à Assistente Graduada de Medicina Geral
e Familiar, Maria da Conceição Ferreira Leite, do mapa de pessoal da
mesma ARS/ACES Barlavento, a acumulação de funções públicas na
Universidade do Algarve, para o exercício da docência, num horário pós
laboral de 11 horas semanais, por um período de um ano, com efeitos
a 16 de setembro de 2013.

17 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207635225